
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2a Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione 
stradale e. per la sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n? 1,2, 18, 19,22,23, 
25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania" 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE. 

DETERMINA A CONTRARRE 
DECRETO DIRIGENZIALE N)~5 IDATE/2025 del 1 3 FE8, 2025 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• che la manutenzione dell'autostrada A18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali 

principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• che il Consorzio ha effettuato i lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero 
della Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 
sull'autostrada A18 Messina - Catania; 

• che la Direzione Lavori di cui al precedente capoverso, ha evidenziato tra altro l'ammaloramento 
dei giunti tecnici della pavimentazione e, delle reti antisasso. 

• che, con provvedimento n.ro 281IDG del 03/03/2020, l'arch. Salvatore Zuccarello è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l'effettuazione dei lavori per la manutenzione 
straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della 
rete antisasso relativamente ai cavalcavia n. n? 1,2,18,19,22,23,25 e 28 AutostradaA18 Messina 
- Catania; 
che con nota Prot. n. 286/DG/2020 del ì31.07.2020 l'Ing. Moschella Antonino, è stato nominato • 

• 

Progettista, redattore del PSC, Direttore dei Lavori e CSE; 
I 

che l'arch. Salvatore Zuccarello dal 01110/2020 non è più nei ruoli del Consorzio; 
che in data 05/1 0/2020 l'ing. Antonino Moschella ha presentato il progetto esecutivo; 
che con nota Prot. n. 2563 del 26.10.2020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile 
Unico del procedimento in sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello; 
che in esecuzione del Decreto 528/DATE del 07/12/2020, il progetto è stato trasmesso all'ufficio 
gare e appalti per avviare le procedure di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c/bis del D.Lgs.50 
del 18/04/2016 cosi come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge con la Legge n. 120 del 
11/09/2020; II ), 

che i lavori sono stati affidati all'Impresa F.LLI DESTRO Srl C.F. P.I. 0289$4800834 Via Margio 
Di Carlo 42 - 898078 Tortorici (ME), che ha proposto un ribasso del 28.8660%' sull'importo a base 
di gara di €. 682.280,72 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 485.333,57 oltre €. 
57.956,20 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un import?, complessivo di €. 
543.289,77; , . , 
che con il decreto 326/DATE del 17/06/2024 è stata approvata una perizia di variante e suppletiva 
e, pertanto, l'importo lordo dei lavori è pari ad € 1.019.520,00; ,': 

'f che i lavori sono in fase di ultimazione; 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

I 
pec lostradeslclilane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 



DIREZIONE AREA TfCNICA E DI ESERCIZIO 
• che considerato I l'importo dei lavori è necessario nominare un collaudatore al fine di effettuare il 

collaudo tecnico-amministrativo; 
CONSIDERATO: ' i1 
CHE la mole di lavoro- attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e a conseguente impossibilità di 
nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare rofessionisti a supporto esterni 
all'Ente' , I 

CHE è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'ente provvedere a la corretta prosecuzione ed al 
completamento dell' appalto; 
CHE la somma necessaria sarà prelevata dal quadro economico di perizia apPlovata con decreto dirigenziale 
n.156/DATE del 23/03/2021; 
VISTI: ; 
LA disciplina sostitutiva dell'art.50, comma l, lett."b" del D.lgs. n.36/2023, c e, per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a €140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidam nto diretto; 
CHE l'importo previsto per l'attività di svolgimento del collaudo tecnico ministrativo in corso d'opera 
comprendente anche l'eventuale revisione tecnico contabile, stimato ai sen i del regolamento recante le 
modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria di cui al D.M. 17/06/2016 (calcolo di stima che si allega al presente 
decreto), considerando quale valore dell'opera l'attuale importo lordo dei l vori inserito nella perizia di 
variante e suppletiva che al netto di I.V.A. risulta essere pari ad €1.019.52 ,00 ed applicando il grado di 
complessità "G" pari ~ 0,40 per "manutenzione", è pari ad € 2.~34,43 oltre spese ed oneri accessori non 
superiori ad €708,26, per un importo complessivo di € 3.542,69 oltre I.V.A., C ssa ed altri oneri previdenziali 
se dovuti, rientra all'interno della soglia prevista dalla disciplina sostitutiva del 'art.50, ,comma 1, lett."b" del 
D.lgs. n.36/2023; 
LA bozza di disciplinare e la richiesta di offerta allegati; 
VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di e ercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consent esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale de Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio ConsortilF per il triennio 2024-2026; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste caratter di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 1 AS dell' 1/1 0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 
RITENUTO: 
CHE è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista estern " in possesso dei titoli e della 
professionalità necessaria, lo svolgimento dell'incarico di collaudatore dei lav ri di cui in oggetto; 
OPPORTUNO e necessario approvare la tipologia di procedura di affidame to prescelta in conformità alla 
disciplina sostitutiva dell'art.50, , comma l, lett."b" del D.lgs. n.36/2023; 
OPPORTUNO e necessario approvare la bozza del disciplinare d'incarico e la richiesta di offerta allegate e 
parte integrante del presente decreto; \ 
OPPORTUNO e necessario approvare la nota allegata ove è 'stato stampato "il alcolo on-line" redatto ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, del D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 10/2013, estratto dal sito 
"professionearchitetto.it"; 
DI procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e ecessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; , 

'r" , 
CONSORZIO PE~LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Cati1hia e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e er le motivazioni indicate in 
narrativa; 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
j 

Pagina 2 di 3 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a cu s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. l DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 

trascritte e che sono considerate parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Art. 2 DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto 
ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art.50, comma l, lett."b" del D.lgs. n.36/2023; 

Art. J DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento di cui 
al D.M. 17/06/2016, pari ad € 2.834,43'oltre spese ed oneri accessori non superiori ad € 708,26, per 
un importo complessivo di € 3.542,69 oltre € I.V.A., Cassa per un importo complessivo ed altri oneri 
previdenziali se dovuti; 

Art. 4 DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la richiesta di offerta allegati; 

Art.5 DI DARE ATTO che, la spesa necessaria all'espletamento del servizio, ad € 2.834,43 oltre spese ed 
oneri accessori non superiori ad € 708,26, per un importo di € 3.542,69 oltre € 952,28 per I.V.A., Cassa 
per un importo complessivo di € 4.494,97, sarà prelevata dalle somme impegnate sul capitolo 204, 
manutenzione straordinaria autostrada ed impianti al n. 453/2021, del bilancio pluriennale 2024/2026, 
esercizio finanziario 2025, giusta decreto dirigenziale n.156/DATE del 23/03/2021; 

Art.6 DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso, agli Uffici Finanziario 
e di Ragioneria, G re e Appalti, Contratti ed all'Ufficio di gabinetto della Presidenza. 

Il Respons bile del Procedimento 
Geo, 

Allegati: 
• Bozza disciplinare d'incariCO; 
• Richiesta di offerta; 
• Calcolo onorario 

j 

IL Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da o stantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Pagina 3 di 3 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


